



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
CNPJ nº 08.786.626/0001-87

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00072/2023

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 00072/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES E MAURILIO DE ALMEIDA MENDES - EPP, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO

A Prefeitura Municipal de Pilões - Fazenda Santa Cruz, S/N - Rod. PB-077 - Pilões - PB, CNPJ nº 08.786.626/0001-87, neste ato representado pela Prefeita **Maria do Socorro Santos Brilhante**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Conego Teodomiro, 33 - Centro - Pilões - PB, CPF nº 267.997.074-87, Carteira de Identidade nº 74011 2VIA SSP/PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e o(a) MAURILIO DE ALMEIDA MENDES - EPP, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 03.467.684/0001-24, sediada na Rua Costa Beiriz, 117, Centro - Guarabira - PB, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **Maurilio de Almeida Mendes**, portadora da Carteira de Identidade nº 892.321-SSP/PB e CPF nº 367.649.574-87, tendo em vista o que consta no Processo nº 230425PE00023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 00023/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o Fornecimento parcelado de materiais de expedientes e didáticos, destinados à manutenção dos programas, ações e atividades de todas as secretarias deste município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda capa dura. • espiral. • tamanho: 100 mm x 150 mm. • miolo com 1 dia por página, exceto sábado e domingo. • número de folhas: 168. • referência: 4036. • cor: preta.	Foroni	100	Un	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
2	Almofada carimbo - material caixa: plástico/metálico, tamanho: nº 3, cor: azul, comprimento: 12 cm, largura: 8 cm	Radex	100	Un	R\$ 4,43	R\$ 443,00
3	Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm	Radex	150	Un	R\$ 4,30	R\$ 645,00
4	Apontador lápis material: plástico, quantidade furos: 1, cor: variada, tipo: escolar, características adicionais: sem depósito, lâmina aço temperado inclinada	Masterprint	1.500	Un	R\$ 0,28	R\$ 420,00
5	Bastão refil de cola quente fino transparente 7mm	Merita	2.500	Un	R\$ 0,67	R\$ 1.675,00
6	Cola aplicação: pistola quente, tipo: bastão, características adicionais: com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, composição: silicone	Merita	1.000	Un	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
7	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 45 mm, largura 17 mm, altura 8 mm, cor azul e vermelha	Red bor	3.000	Un	R\$ 0,53	R\$ 1.590,00
8	Bola de sopro 7.0, pct 50 und	São roque	900	Pc	R\$ 7,62	R\$ 6.858,00
10	Caderno material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 96 fl, comprimento: 210 mm, largura: 148 mm, características adicionais: folhas pautadas, brochura, costurado 1/4	Cadersil	1.000	Un	R\$ 4,04	R\$ 4.040,00
11	Caderno, capa dura, estampada, 10 matérias, espiral, 200 folhas pautadas, medindo 200mm x 270mm,	Cadersil	500	Un	R\$ 14,80	R\$ 7.400,00
12	Caderno 15 matérias, material celulose vegetal, material capa dura papelão, apresentação espiral, quantidade de folhas 300, comprimento 280, largura 205.	Cadersil	350	Un	R\$ 19,73	R\$ 6.905,50
13	Caderno 20 matérias - 320 folhas (capa dura)	Cadersil	200	Un	R\$ 22,40	R\$ 4.480,00
14	Caderno, material: papel off-set 63g, m2, branco, material capa: papel cartão duplex 250 g, m2, quantidade folhas: 48 fl, comprimento: 200 mm, largura: 140 mm, características adicionais: desenho, espiral, arame galvanizado	Cadersil	1.000	Un	R\$ 4,08	R\$ 4.080,00
15	Caixa arquivo, material plástico corrugado, dimensão (c x l x a) 36,0 x 13,5 x 25,0 cm, cor colorido, impressão padrão, características adicionais com trava	Polibras	1.000	Un	R\$ 5,11	R\$ 5.110,00
16	Calculadora média 12 dígitos.	Masterprint	100	Un	R\$ 21,18	R\$ 2.118,00
17	Caneta esferográfica material: plástico, características	Compactor	90	Cx	R\$ 33,60	R\$ 3.024,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
CNPJ nº 08.786.626/0001-87

	adicionais: material transparente e com orifício lateral, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: azul, cx c/50und					
18	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1 un, material ponta esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, cx c/50und	Compactor	60	Cx	R\$ 33,90	R\$ 2.034,00
19	Caneta esferográfica material: plástico, características adicionais: material transparente e com orifício lateral, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: vermelha, cx c/50und	Compactor	50	Cx	R\$ 34,26	R\$ 1.713,00
20	Caneta marca-texto material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: fluorescente amarela, tipo: base água, características adicionais: secagem rápida	Masterprint	2.000	Un	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
21	Caneta hidrográfica material: plástico, aplicação: quadro branco, cor carga: azul, formato corpo: cilíndrico, características adicionais: carga descartável, material ponta: feltro, espessura escrita: média	Masterprint	300	Un	R\$ 1,53	R\$ 459,00
22	Caneta hidrográfica material: plástico, aplicação: quadro branco, cor carga: preta, formato corpo: cilíndrico, material ponta: poliacetato, espessura escrita: média	Masterprint	300	Un	R\$ 0,92	R\$ 276,00
23	Caneta hidrográfica - material: plástico, formato corpo: cilíndrico, material ponta: náilon, espessura escrita: média, cor carga: vermelha, aplicação: quadro branco,	Masterprint	300	Un	R\$ 0,92	R\$ 276,00
24	Caneta hidrográfica material: plástico, aplicação: retroprojeter, cor carga: variada	Pilot	950	Un	R\$ 1,50	R\$ 1.425,00
25	Capa encadernação - material: pvc - cloreto de polivinila, cor: preta, tipo: a4, transmitância: fosco, características adicionais: sem furo, formato: 210 x 297 mm, pct c/100	Lassane	150	Pc	R\$ 33,50	R\$ 5.025,00
26	Capa, material: plástico, comprimento: 297 mm, cor: incolor transparente, largura: 210 mm, transmitância: transparente, aplicação: encadernação, pct c/100und	Lassane	150	Pc	R\$ 34,17	R\$ 5.125,50
27	Cartolina dupla face color set tamanho mínimo: 48 cm x 66 cm, gramatura: 150	Vmp	1.200	Un	R\$ 0,99	R\$ 1.188,00
28	Cartolina material: celulose vegetal, gramatura: 180 g/m2, comprimento: 660 mm, cor: variadas, largura: 500 mm, características adicionais: dupla face	Vmp	1.200	Un	R\$ 1,22	R\$ 1.464,00
29	Papel cartolina material: celulose vegetal, gramatura: 180 g/m2, comprimento: 660 mm, cores variadas, tipo: guache, largura: 480 m	Vmp	900	Un	R\$ 1,04	R\$ 936,00
30	Cartolina laminada (cores variadas)	Vmp	900	Un	R\$ 0,97	R\$ 873,00
31	Cartolina simples, comum tamanho mínimo: 48 cm x 66 cm gramatura: 140 g/m	Vmp	1.500	Un	R\$ 0,92	R\$ 1.380,00
32	Classificador cartão duplo, dimensões: 345 x 235 mm gramatura: 480g/m² espessura: 0.52	Polibras	800	Un	R\$ 3,87	R\$ 3.096,00
33	Clips galvanizado 2/0 cx c/100	Bacchi	400	Cx	R\$ 1,89	R\$ 756,00
34	Clips médio 4/0, níquelado, em metal, para papel. Caixa com 100 unidades.	Bacchi	300	Cx	R\$ 2,71	R\$ 813,00
35	Clips para papéis, em aço níquelado, ref. n6/0. Especificação: caixa com 50 unidades	Bacchi	300	Cx	R\$ 2,71	R\$ 813,00
36	Cola relevo 6 cores variadas: proporciona múltiplos efeitos decorativos com 20g cada	Glitter	300	Un	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
37	Cola aplicação: papel e madeira, cor: branca, tipo: líquido, características adicionais: atóxica, composição: polivinil acetato - pva	Glinorte	100	Kg	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
38	Cola composição: base água, cor: branca, aplicação: papel, couro e tecido, características adicionais: lavável e atóxica, 90gr	Glinorte	600	Un	R\$ 1,73	R\$ 1.038,00
39	Cola colorida 25g - à base de acetato de polivinila (pva) não atóxica caixa com 06	Koala	300	Un	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
40	Cola de isopor, embalagem c 90g	Glinorte	500	Un	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00
41	Coleção hidrocor ponta grossa c/12	Compactor	1.000	Cx	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00
42	Corde de 10 metros diâmetros de de 10 a 12 mm, material para uso educativo e de atividades recreativas, dessa forma deverá ser macio, de tecido, para não machucar a criança.	lob	50	Un	R\$ 4,04	R\$ 202,00
43	Corretivo líquido material: base d'água - secagem rápida, aplicação: papel comum ml, volume: 18 ml,	Radex	1.400	Un	R\$ 1,35	R\$ 1.890,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
CNPJ nº 08.786.626/0001-87

	apresentação: frasco						
44	Fita adesiva transparente 12mm x 50m	Eurocel	1.000	Un	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00	
45	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 48mm, comprimento 45 m, cor incolor, aplicação multiuso	Eurocel	800	Un	R\$ 3,70	R\$ 2.960,00	
46	Papel emborrachado material: borracha eva, comprimento: 60 cm, cor: variada, largura: 40 cm, padrão: liso	lbel	1.200	Flh	R\$ 1,79	R\$ 2.148,00	
48	Espiral encadernação material: plástico, comprimento: 330 mm, cor: preta, diâmetro: 17 m, pct c/100und	Lassane	200	Pc	R\$ 34,30	R\$ 6.860,00	
49	Estilete aplicação: escritório, espessura: 18 mm, tipo: largo	Masterprint	1.100	Un	R\$ 1,35	R\$ 1.485,00	
50	Espiral encadernação material: plástico, comprimento: 330 mm, cor: preta, diâmetro: 25 m, pct c/100	Lassane	200	Un	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00	
51	Etiqueta adesiva material: papel, altura: 24 mm, aplicação: preço, largura 1: 38 mm, apresentação: rolo com 180 unidades, formato: retangular	Tilibra	500	Un	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00	
52	Estojo escolar	Pupylex	1.000	Un	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00	
53	Extrator grampo material: aço galvanizado, tipo: espátula, comprimento: 150 mm, largura: 15 m	Masterprint	1.400	Un	R\$ 1,50	R\$ 2.100,00	
54	Fita decorativa, 100 % poliéster, cores diversas, 30 mm x 30 m, unidade 1.0 unidade obs: nas cores: laranja, azul, verde, rosa, vermelha, dourada e amarela	Eurocel	300	Un	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00	
55	Fita adesiva material: espuma acrílica, tipo: dupla face, largura: 25 mm, comprimento: 2 m, aplicação: fixação de quadros	Eurocel	300	Un	R\$ 6,19	R\$ 1.857,00	
56	Giz de cera (cores variadas). Caixa com 12 unidades.	Koala	700	Cx	R\$ 2,50	R\$ 1.750,00	
58	Glitter material: pvc - cloreto de polivinila, aspecto físico: partículas metalizadas, peso: 3 g, tipo embalagem: tubo, cor: variada, aplicação: decoração/roupa/artesanato/fantasia/flor e isopor	Glinorte	1.000	Un	R\$ 0,94	R\$ 940,00	
59	Grampeador material: metal, capacidade: até 100 fl, tamanho grampo: 23/8, 23/10, 23/13, 24/8, 24/10, tipo: mesa	Masterprint	50	Un	R\$ 55,50	R\$ 2.775,00	
61	Grampo 26/6 com 5000 und	Masterprint	500	Cx	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	
62	Caneta hidrocor c/12 cores tam. Pequeno.	Leonora	300	Cx	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00	
63	Folha isopor comprimento: 1 m, espessura: 15 mm, largura: 0,50	Fricolor	600	Flh	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00	
64	Folha isopor, comprimento: 1 m, largura: 0,50 m, espessura: 20 mm	Fricolor	400	Flh	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00	
65	Folha isopor comprimento: 1 m, espessura: 25 mm, largura: 1	Fricolor	300	Un	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	
66	Lápis de cor - material: madeira, cor: diversas, características adicionais: tamanho grande com 12 cores,	Leonora	1.000	Cx	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00	
67	Lápis preto material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm, dureza carga: hb, formato corpo: sextavado, material carga: grafite, cx c/144und	Leonora	150	Cx	R\$ 35,50	R\$ 5.325,00	
68	Livro ata material: papel sulfite, tipo capa: dura na cor preta, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: horizontal, quantidade folhas: 100 un, tipo folha: branca, pautada e numeradas na cor preta	São domingos	150	Un	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00	
69	Livro de ponto quantidade folhas: 160, tipo capa: dura, comprimento: 216 mm, largura: 154 mm, material: papel off-set, características adicionais: folhas pautadas e numeradas, gramatura: 63 g/m	São domingos	120	Un	R\$ 16,50	R\$ 1.980,00	
70	Livro protocolo material capa: papelão, tipo capa: dura, material folhas: papel apergaminhado, gramatura folhas: 75 g/m2, compr. 220 mm, largura: 155 mm, caract. Adicionais: impressão ofsete, duas faces, cor preta, quantidade folhas: 100 u	São domingos	80	Un	R\$ 8,50	R\$ 680,00	
71	Massa modelar - composição básica: cera, cor: variada, características adicionais: atóxica, quantidade cores: 6 un, características opcionais: sem moldes,	Koala	1.100	Cx	R\$ 2,60	R\$ 2.860,00	
72	Palito material: madeira, comprimento: 30 cm, aplicação: churrasco pct c/100	Theoto	300	Pc	R\$ 5,16	R\$ 1.548,00	
73	Palito material: madeira, aplicação: picolé, comprimento: 10 cm, tipo: pontas redondas, características adicionais:	Theoto	300	Pc	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00	



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
CNPJ nº 08.786.626/0001-87

	certificação ambiental, pct c/100und					
74	Papel para impressão formatado gramatura: 75 g/m ² , tamanho (c x l): 297 x 210 mm, cor: branco, tipo: sulfite/apergaminhado/ofício	Chamex	3.100	Rm	R\$ 25,67	R\$ 79.577,00
75	Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m ² , comprimento 60 cm, largura 40 cm, cor variadas	Vmp	600	Un	R\$ 0,95	R\$ 570,00
76	Papel celofane comprimento: 100 cm, largura: 85 cm, cor: variada, aplicação: trabalhos educativos, gramatura: 18 g/m	Vmp	700	Un	R\$ 1,33	R\$ 931,00
77	Papel contact adesivo transparente rolo 45cm x 25 metros	Plavitec	100	RI	R\$ 54,19	R\$ 5.419,00
78	Papel crepom material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m ² , comprimento: 2 m, largura: 48 cm, cor: variada	Vmp	500	Un	R\$ 1,00	R\$ 500,00
79	Papel adesivo a4 150g, tipo: fotográfico. Pacote com 50 folhas	Masterprint	100	Pc	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00
80	Papel laminado comprimento: 60 cm, cor: variada, largura: 50 c	Vmp	600	Un	R\$ 0,83	R\$ 498,00
81	Papel sulfite a4, colorido, 75 gramas, 4 cores, 210x297 mm, 100 folhas	Chamequin ho	100	Pc	R\$ 6,90	R\$ 690,00
82	Papel vergê material: celulose vegetal, gramatura: 180 g/m ² , comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, formato: a4, pct c/50	Off paper	200	Pc	R\$ 14,75	R\$ 2.950,00
84	Pasta arquivo material: plástico transparente, cor: incolor, tipo: com canaleta, tamanho: a4	Polibras	900	Un	R\$ 1,85	R\$ 1.665,00
85	Pasta arquivo material: plástico transparente, altura: 340 mm, características adicionais 2: grampo trilho plástico, tipo: classificadora, largura: 245 m	Polibras	1.000	Un	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
86	Pasta arquivo material: cartão marmorizado, tipo: suspensão, largura: 365 mm, altura: 240 mm, lombada: 45 mm, cor: parda, gramatura: 350 g/m	Frama	600	Un	R\$ 2,45	R\$ 1.470,00
87	Perfurador de papel em metal para 100 folhas	Masterprint	70	Un	R\$ 108,00	R\$ 7.560,00
88	Perfurador papel material: metal, tipo: pequeno, funcionamento: manual, tratamento superficial: niquelado, capacidade perfuração: 25 f	Masterprint	60	Un	R\$ 22,50	R\$ 1.350,00
89	Pilha - tamanho: pequena, modelo: aa, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v, embalagens c/2	Alfacel	50	Emb	R\$ 2,35	R\$ 117,50
90	Pilha modelo: aaa, tipo: alcalina, tamanho: pequena, embalagens c/2	Alfacel	50	Emb	R\$ 2,35	R\$ 117,50
92	Pincel escolar nº2	Leonora	300	Un	R\$ 1,30	R\$ 390,00
93	Pincel escolar nº6	Leonora	300	Un	R\$ 1,20	R\$ 360,00
98	Quadro branco - material: mdf, acabamento superficial moldura: anodizado natural, cor moldura: branco, finalidade: anexar avisos e documentos, largura: 90 cm, comprimento: 120 cm, material moldura: alumínio,	Arte e lousa	30	Un	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00
99	Régua comum material: plástico reciclado, comprimento: 30 cm, graduação: milimetrada	Waleu	1.500	Un	R\$ 0,66	R\$ 990,00
101	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: polipropileno, comprimento: 13 cm, características adicionais: sem ponta	Masterprint	600	Un	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
104	Tinta guache em cores variadas, emb. C/ 6 und de 15ml. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Não toxica	Delta	700	Cx	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
105	Tinta guache 250ml diversas cores	Delta	300	Un	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
106	Tinta de tecido 37 ml - cores variadas tipo acrílex	Gato preto	300	Un	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
107	Tinta para almofada 40 ml	Radex	60	Un	R\$ 3,10	R\$ 186,00
108	Tnt estampado cores e estampas variadas.	Santa fé	1.000	M	R\$ 7,10	R\$ 7.100,00
109	Tnt liso	Santa fé	1.700	Un	R\$ 1,10	R\$ 1.870,00
110	Quadro branco escolar, medindo 200x120cm, lousa profissional com acabamento superficial, moldura em alumínio anodizado. Material: laminado melamínico brilhante.	Arte e lousa	30	Un	R\$ 138,00	R\$ 4.140,00
111	Bloco de recado autoadesivo 38mm x 50mm com 100folhas 4 blocos	Masterprint	100	Pc	R\$ 4,20	R\$ 420,00
Valor total:						R\$ 297.760,00

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 17/05/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
CNPJ nº 08.786.626/0001-87

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 297.760,00 (duzentos e noventa e sete mil, setecentos e sessenta reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Recursos Ordinários/FUNDEB 30%/MDE/QSE/PDDE/FUNDEB VAAT/CIDE/FUS/MAC/ IGD/BF/ FMDCA/ IGD-SUAS/ CUSTEIO/PBFI/ CRIANÇA FELIZ e OUTROS:

01.100 GABINETE DA PREFEITA; 04 122 2004 2003 Manutenção Das Atividades Do Gabinete Do Prefeita; 04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS; 08 421 2003 2014 Manutenção Da Unidade De Acolhimento Ao Idoso; 08 244 2013 2015 Programa De Distribuição De Cestas Básicas; 08 244 2013 2017 Manutenção Do Programa De Assistência A População Carente; 08 244 2013 2018 Manutenção Do Prog.Scfv-Serv.Conv. E Fort. De Vinculos-Scfv; 08 244 2013 2020 Outros Programas Do FNAS; 08 244 2013 2021 Manutenção Do Programa De Gestão Descentralizada - IGD/BF; 08 243 2013 2024 Programa Criança Feliz; 08 244 2013 2026 Manut. Ativ. Do Cras - Serviço De Proteção Social Básica - PBFI; 08 243 2013 2076 Manut De Ativ Do Fundo Municipal Dos Direitos Da Criança E Do Adolescente-FMDCA; 05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 301 2016 2028 Manutenção Das Atividades Dos Serviços Públicos De Saúde; 06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 361 2009 2042 Manutenção Das Atividades Do Ensino Básico - FUNDEB 30%; 12 361 2009 2044 Manutenção Das Atividades Do Ensino Fundamental - MDE; 12 361 2009 2045 Manutenção Do Programa Dinheiro Direto Na Escola - FNDE/PDDE; 12 361 2009 2046 Manutenção Da Educação/Quota Salário Educação - QSE; 12 361 2009 2051 Manutenção De Outros Programas Do FNDE; 12 365 2009 2054 Despesas Com Educação Infantil - Pré-Escola - FUNDEB VAAT; 12 361 2009 2089 Manut. Despesas Educação - Complementação FUNDEB VAAR; 12 367 2009 2091 Manutenção De Atividades Da Educação Especial E Inclusiva; 09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO; 23 122 2004 2061 Manutenção Das Atividades Da Secretaria De Desenvolvimento Econômico; 13.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 04 122 2004 2068 Manutenção Das Atividades Da Sec. De Adm E Planejamento; 14.000 SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOUREARIA; 04 123 2004 2072 Manutenção Das Atividades Da Sec. De Finanças E Tesouraria; 15.000 Secretaria De Desenvolvimento Social E Promoção Do Desenv. Humano; 08 244 2004 2074 Manutenção Da Sec. De Desenv. Social E Prom. Do Desev. Humano; 08 122 2013 2075 Manutenção Do Conselho Tutelar Da Criança E Do Adolescente; 16.000 SECRETARIA DE OBRAS SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTRUTURA; 15 122 2012 2077 Manutenção Da Secretaria De Infraestrutura; 17.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; 20 122 2004 2081 Manutenção Da Sec. De Agricultura E Meio Ambiente; 3390.30 99 Material De Consumo; 3390.32 99 Material De Distribuição Gratuita.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
CNPJ nº 08.786.626/0001-87

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Códigos de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Guarabira/PB para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pilões - PB, 17 de maio de 2023.

TESTEMUNHAS

WESLEY XAVIER DA SILVA
CPF: 708.310.374-45

João Edson S. da Silva
066 349 7708

PELO CONTRATANTE

MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE
Prefeita
267.997.074-87

PELO CONTRATADO

MAURILIO DE ALMEIDA MENDES - EPP
MAURILIO DE ALMEIDA MENDES